РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Забайкальский край
Администрация Ононского муниципального округа
Постановление
с. Нижний Цасучей
	30 мая 2024 года	№ 409
О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях Ононского муниципального округа

           В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Правительства Забайкальского края от 15.11.2022г « О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в государственных и муниципальных организациях Забайкальского края», от 02.02.2023г № 49 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края »,  от 01.03.2023г № 93 « О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от15.11.2022г №552 », с частью 5 статьи 41 Устава Ононского муниципального округа , в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации постановляю:

1. Установить, что в период проведения специальной военной операции обучающиеся в государственных профессиональных образовательных организациях Забайкальского края дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации (далее [image: ]военнослужащие), обеспечиваются льготным питанием в учебное время.
2.Установить, что обучающиеся в 5-11 классах в  муниципальных общеобразовательных организациях Ононского муниципального округа дети военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в результате участия в специальной военной операции, обеспечиваются льготным питанием в учебное время
З. Объем финансовых средств, направляемых на обеспечение льготным питанием указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления детей военнослужащих в муниципальных общеобразовательных организациях Ононского муниципального округа, определяется с учетом следующих показателей:
1) общей численности указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления детей военнослужащих;
2) норматива расходов на обеспечение льготным питанием указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления детей военнослужащих - 86,45 рубля на один учебный день на каждого обучающегося в течение учебного года;
З) количества учебных дней, в которые обеспечиваются льготным питанием указанные в пунктах 1 и 2 настоящего постановления дети военнослужащих.
4.  Финансирование расходов, связанных с обеспечением в течение учебного года льготным питанием указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления детей военнослужащих в муниципальных общеобразовательных организациях Ононского муниципального округа, осуществляется за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края, предоставленных бюджету Ононского муниципального округа.
5.Разместить настоящее постановление в газете «Ононская Заря» и на официальном сайте администрации Ононского муниципального округа.
6.Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального района «Ононский район»:
[bookmark: _GoBack]-  постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 21.11.2022г № 275 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Ононского района» считать утратившим силу;
- постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 23.11.2022 № 279  «О внесение дополнений в постановление администрации МР «Ононский район» от 21.11.2022г № 275 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде обеспечения льготным питанием их детей, обучающихся в 5-11 классах в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Ононского района».
7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская Заря» и на официальном сайте Ононского муниципального округа.
Глава Ононского муниципального округа                            О.А. Бородина

                                                                                                  Утверждены
                                                       Постановлением Администрации                Ононского муниципального округа
                                                                            от 30.05.2024г № 409

МЕТОДИКА
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на обеспечение льготным питанием обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей и в частных образовательных организациях Ононского района детей отдельной категории граждан Российской Федерации и правила их предоставления

1. Настоящие Методика и правила устанавливают цели и правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов [image: ]муниципальных и городских округов Забайкальского края (далее [image: ]муниципальные образования) на обеспечение льготным питанием в учебное время обучающихся в 5-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей и в частных образовательных организациях Забайкальского края детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, [image: ]выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных [image: ]территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации (далее соответственно военнослужащие, обучающиеся), в период [image: ]проведения специальной военной операции на указанных территориях, а также детей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)».
2.Иные межбюджетные трансферты распределяются и предоставляются Министерством образования и науки Забайкальского края (далее - Министерство) за счет средств бюджета Забайкальского края, доведенных до Министерства на цели, указанные в пункте З настоящих Методики и правил.
З. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством бюджетам муниципальных образований на обеспечение обучающихся льготным питанием в учебное время.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии наличия:
1) финансовой потребности муниципального образования на цели, указанные в пункте З настоящих Методики и правил, исходя из общей численности обучающихся;
2) заявки муниципального образования на предоставление иных межбюджетных трансфертов;
З)   соглашения между Министерством и администрацией муниципального образования о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее Соглашение), которое заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Забайкальского края, в программном комплексе «Бюджет-Смарт Про», являющемся подсистемой государственной информационной системы «Автоматизированная система управления государственными финансами Забайкальского края».
5. Размер предоставляемого бюджету муниципального образования иного межбюджетного трансферта (ТН) определяется по следующей формуле:
ТП= Ткр х Н2 хNм, где:
Ткр- норматив расходов на обеспечение льготным питанием обучающихся - 86,45 рубля на один учебный день на каждого обучающегося в течение учебного года;
    Н2 - общая численность обучающихся в данном финансовом году;
          Nм - количество учебных дней, в которые обеспечиваются льготным питанием обучающиеся.
6. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством путем сравнения фактических и плановых значений результатов предоставления иных межбюджетных трансфертов согласно приложению к настоящим Методике и правилам: доля обучающихся, обеспеченных льготным питанием.
7. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов:
1) администрации муниципальных образований до 15-го числа месяца, предшествующего финансированию, представляют в Министерство заявки [image: ] на предоставление иных межбюджетных трансфертов по форме, устанавливаемой Министерством;
2) Министерство не позднее 5-го числа месяца, в котором осуществляется финансирование, представляет в Министерство финансов Забайкальского края сводную заявку на финансирование иных межбюджетных трансфертов по форме, устанавливаемой Министерством финансов Забайкальского края;
3) Министерство финансов Забайкальского края на основании сводной заявки на финансирование,	представленной Министерством,	в установленном порядке осуществляет перечисление средств на лицевой счет Министерства	в	соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, кассовым планом;
4) Министерство перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов в бюджеты муниципальных образований на единые счета, открытые для кассового обслуживания соответствующих бюджетов в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю, в течение 5 рабочих дней со дня поступления иных межбюджетных трансфертов на лицевой счет Министерства.
8. Администрации муниципальных образований ежеквартально до   10го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство отчеты по форме, утверждаемой Министерством, об использовании иных межбюджетных трансфертов и о достигнутых значениях результата предоставления иных межбюджетных трансфертов в соответствии с приложением к настоящим Методике и правилам.
9. Ответственность за нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов, представление в Министерство недостоверных сведений возлагается на администрации муниципальных образований.
10. В случае нарушения условий, порядка предоставления средств иных межбюджетных трансфертов или целей их использования Министерство в течение 15 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет муниципальному образованию требование о добровольном возврате средств иных межбюджетных трансфертов. Муниципальное образование в течение 20 рабочих дней с даты получения требования перечисляет средства иных межбюджетных трансфертов на счет Министерства.
В случае не перечисления администрацией муниципального образования средств иных межбюджетных трансфертов в сроки, установленные абзацем первым настоящего пункта, указанные средства взыскиваются Министерством в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
11. Иные межбюджетные трансферты подлежат использованию получателями средств в течение текущего финансового года.
Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края в течение первых [image: ] 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае если неиспользованные иные межбюджетные трансферты не перечислены в доход бюджета Забайкальского края, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством и соответствующими органами государственного финансового контроля.
13. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов на муниципальном уровне осуществляется МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания Ононского муниципального округа».

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                    к Методике распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Забайкальского края бюджетам
муниципальных районов, муниципальных и
городских округов Забайкальского края на
обеспечение льготным питанием обучающихся в 5-11
 классах в муниципальных общеобразовательных
организациях Забайкальского края детей отдельной
категории граждан Российской Федерации и
правила их предоставления

ПЛАНОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края

	Наименование муниципального образования Забайкальского края
	Доля детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края, обеспеченных льготным питанием, %

	1
	Ононский муниципальный округ
	100

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg

image8.jpg

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpg

image4.jpg